



reg. n. 1875.

6
3

LVIII

Johannes

Summa mathe. ab ar. 1. ser. 1.
ad lat. in. Cosmog. p. 1. ad
p. 1. in. ad 1. in. ad
J. Franke

BIBLIOTEKA

Zakl. Nar. im. Ossolińskich

XVII
2015-2017

2015 MF

ZDROY

wody żywey,

Abó

CWICZENIE WIELCE

świątobliwe O Przytomności

św. *Cac. Ss.* Bożey, *Michael. et*

Joseph. Carm. D. S.

które *X. FRANCISXER ARIAS*

Societatis I. S. V. po hiszpańsku napisał: a

teraz onóż *X. SIMON WYSOCKI*

tegoż Zakonu na polskie

przetoczył.

fr. pokrzywa
Goffeij
1718



W KRAKOWIE,

Convent. Cracou. Ss. Joseph et Michael. Carmel. D. S.

W Drukarni Jana Szarffenbergera

Roku pańskiego 1718

497

die 24 octobris



XVII - 2015 - II



Do Czytelniká nabożnego Tłumácz.

Cwiczenie to święte / Oćiec Fránciszek
Arias / Societatis IESV, Theolog: pier
wey po Hispáńsku nápisal / potym w ro
zmaite iezyki dla osobliwego pożytku du
chowznego / ktory uwazanie iego przyno
siło / iest przelożone: ktorego tá summa
iest / żebyśmy we wszystkich sprawách y
zabáwách nászych / Boga wszech mogo
cego / oezom dusze násey przytomnego /
y ná wszystkie myśli náše pátrzącego / w
stáwicznie stáwili / y całym sercem / y áffe
ktem goracym ku niemu sie mieli; á o
nym / bedac my pielgrzymi do oyczyzny
wieczney ciągnacy / iáko woda zdrojowa
dusze náše chłodzili y posilali. Ponieważ
w tym żywocie smiertelnym nie dano
nam tego / żebyśmy iásnie twarz w twarz
Pána Boga nászego widzieć mogli / gdyż
to iest włásna świętych / z Pánem w nie
bie kroluacych: o to sie przynamniey
wszelákim sposobem starać mamy iáko by
śmy oczyma wiary Boskiey / y świętey

Do Czytelniá

contemplacloy / onego iáko obecnego /
 poniewaź prawdziwie / chociaży nie w
 domie / przytomny y obecny iest / widzicie
 li v nań patrzáli / á zátym serdecznym y
 szcyrým affektem onego zámie milowa
 li. Stawienie to przed oczy dusze Przyto
 mności Boga tworce nášego / iáko iest
 rzecz wielmi zacna / potrzebna / y pożyte
 zna : ták teź / zwłaszcza ná krotce / nie mo
 że byđz wypowiedziána. Jednak to má
 te ćwiczenie tám prowadzi / skąd do pra
 wdziwego y znákomiteg postępu w cno
 tách wstępnym / y ták postępując
 aż do wierzchu y wykonánia doskonało
 ści / y nierozdzielney vnicy ábo zjedno
 czenia / z Pánem Bogiem prawdziwym
 Źródłem wody żywey / za tego światła
 pomocą / przysędz sedziem mogli. Ten
 że Tytuł / y tym dwiema ksiáżeczkom kro
 rem za pomocą Bożą tegoż Gásu wydał.
 á te są / Rozmyślania o mece Pánstwey /
 y Rozániec Właswieckey Panny / słusnie
 słuzyc może. Poniewaź iáko Metá Pán
 ska iest Źródłem wšelkiego dobra náše
 go : ták teź rozmyślanie oney / iest czer
 pánie z tego Źródła dobra wšelkiego.

Albo

nabożnego.

Abowiem może kto chce z pomocą łaski
 Bożey / nasycić / napelnić / y zbogacić
 duszę swą niezmiernym skarbem zasług /
 enot / y wśelakich darów niebieskich.
 Rozaniec zaście / tak dla tajemnic wśy-
 kiego Żywota Pána naszego y Naświeto-
 sey iżakci tego Panny Maryey / (a te o-
 badwa w nim się rozczyrwają) iako y
 dla tey przezacnych zasług y przyczyn /
 gdyż ta też y Kościół święty sowie z
 Venam aquarum viuentium, Zdroy wod-
 żywych / tenże Tytuł iakom pomienit słus-
 śnie też odziedziczyć może. Żądywayże
 zdrow w łasce Bożey tey to lichey prace
 naszej / a przed spólnym Pánem w mo-
 dliwach swoich nie przepominay.





Keyestr Rozdziałow tych Ksiąg.

Przedmowa do Czytelniká.

Jako zacne y zbáwienne jest ćwiczzenie
Pána Boga w sprawách swoich obe-

cnego stáwíc. Rozdział 1. Kártá 1.
Jako w Písmie świętym / y v Oycow ss.
jest zalecone to ćwiczzenie: a iáka pil-
ność w tym ma klásdz slugá Boży /
prágnacy postępu swego. Roz-
dział 2. Kártá 4.

O dziwnych pozytkách tego świętego
ćwiczienia: a naprzód o owocu czysto-
ści serca. Rozdział 3. Kártá 13.

Ji przez to obecności Bożey wvazanie /
zwycięzamy pokusy / y enoty Persene-
rancıey ábo wytrwánia dostepujemy.
Rozdział 4. Kártá 19.

Ji przez ćwiczienie w Bożkíey obecności
bywa nábyte serca vspokójenie / po-
wierzhne ochedożewo / y wśelákich
erót doskonałość. Rozd : 5. Kártá 24.

Ji przez ćwiczienie obecności Bożkíey /
wesele y pociechá duchowna otrzyma-
na by-

Reyestr Rozdziałow.

- na bywa. Rozdział 6. Karta 30.
Jako w tym swietym cwičeniu / affekte
woli / z uwazaniem rozumu złączony
bydź ma. Rozdział 7. Karta 36.
O Aspiracyách y modlitewkách ktore 30e
wa / postrzaly duchowne / ktore do dro-
gi oczyszciajacey należa. Rozdział 8.
Karta 40.
O Aspiracyách należacych do drogi os-
wiecajacey / dla tych ktorzy w służbie
Bozey postępuia. Rozdz : 9. Karta 43.
O Aspiracyách do drogi łączacey należa-
cych. Rozdział 10. Karta 45.
Jako moze bydź dostapiony ten dar / Pa-
na Boga mieć obecnego w sprawách.
Rozdział 12. Karta 53.
O inych szrodkách / iako o rachowaniu
sie z soba osobnym ; o pieczotowaniu
y miłości serdeczney. Rozdział 12.
Karta 57.





Switze

Cwiczenie ſwiatobliwe

o Przetomności
Bożej.

Jako zacne y zbawienne cwi-
zenie jest Pana Boga w ſprawach
ſwoich i brenego ſtawie.

ROZDIAL I.

Jest niemalo osob' iwoch
y wiele pozytecznych ſrodkow
y cwičenja dla doſtapienia cnoſc
doſkonalych: Jednak zadne /
w tym zdaniem nie jest potrzebne y
pozyteczne y takto to o ktorym mowi-
my / jestby takto przyſtoj ſprawowane
bylo. Abowiem coſlowiet dobrego nie
cwičenja maia / w tym iednym nie ma
ſie zawiera coſlowiet przez nie w żywo-
cie duchownym dobrego ſie dzieie / przez
to też otrzymano bydz moze. To ſamo
ſługe Bożego wzruſza / pobudza / y zapala
zeby inſze roſytkie ſrodkie rzecza ſama
wſkazywał / zeby pomocy do nabycia

Ćwiczenie światobliwe

prawdziwych y gruntownych cnot / po-
 erzebne abo zbawienne tudzież na doro-
 dziu miał; żeby światła Boskiego / dla oś-
 wiecenia umysłu / y potęgi dla wzrusze-
 nia woli / od obecnego maiestatu Bozkie-
 go ystawiennie zebrał. A tak tym sposo-
 bem / iako sie rzekło / to ćwiczenie iest i-
 nych iakoby summa. Jesliby tedy sluga
 Boży postępu duchownego pragnący
 obawiał sie / by snadź nie zapamiętał tak
 wiele szrodkow zbawiennych / ktore do
 nabycia doskonałości Żywota duchowne-
 go bydz potrzebnych / abo od ludzi nabo-
 żnych słyszał / abo w książkach czytał;
 niechże tylko pomni na to teraznięsie / y
 w samey rzeczy niech sie w nim ćwiczy /
 a obaczy iako ta sama zabawa to sprawi /
 iż wszystkie inne / ktore w zapamiętaniu sie
 bydz zdały / na myśl mu przyda gdy te-
 go będzie potrzeba. Zásie iesliby kto wa-
 przymie podobac sie Panu Bogu pra-
 gnał / y tego Boskiey woli we wszystkim
 powolny bydz chciał / po przeczytaniu w
 duchownych książkach tak wiele nauk /
 napominania / y szrodkow do światobli-
 wego abo Zakonnego Żywota prowadzą-

dzienia

Ziemia słuźacych pogzał wpaść z wmy-
 słem / iakoby to rzecz niepodobna była
 tak wiele y tak rozlicznego cwiżenia w-
 żywać: Ten niech będzie meżnego serca:
 oto tu jednym lekarstwem wŝytkim tru-
 dnościom sie zbieżalo. Temu samemu
 cwiżeniu / o ktorym mowimy / za wŝpo-
 możeniem łaski Bożej niech sie całym w-
 myślem odda. A dozna / iż tak serce tego
 miłości niebieska sie zapali / y z wola
 Boska tak sie spot / że zaraz wŝytkie szro-
 dki y lekarstwa / tak dla sprawowania
 wŝelakich onót / iako też dla wykorzanie-
 nia niedostatkow y pokus / by też nacież-
 ŝe byly / store sie okazywa poda / same sprá-
 wa Boska / na pamięć przyyda. Pan Bog
 bowiem / kto nań iako na obecnego pa-
 trzy / y kto w nim wŝytkie serca swego w-
 ŝność pokłada / y wŝpomozienia żada / do
 godnie czasu swego y miejsca / czego po-
 trzeba hoynie daie / światło y potężność
 do wykonania szrodkow potrzebnych /
 wlewa. U gdy bowiem Pan Bog po-
 trzebnym ratu / ktem niebieskiej łaski swo-
 jej tych nie opuŝca / ktorzy przed oblic-
 znością y obecnością majestatu tego Bo-

skiego / iako przystoi żywot prowadzą.

Żako w Piśmie świętym / y v
ss. Dyncow / iest zalecone i o cwi-
czenie : a iako pilność w tym
ma klášć sługa Boży / pra-
gnący postępu swego.

ROZDZIAŁ II.

Z Tego co sie rzekło może snadnie o-
baczyć sługa Boży / iako starania y
pilności potrzeba we wszelkim cwiecze-
niu y szrodkach swietych dla nabycia
cnót potrzebnych : Tak daleko wietšej y
gorzej potrzebą w tym szrodku obec-
ności Boży przed oczj dusze našej stawie-
nia ; przeto iż między wšytkimi inšymi
to samo przodkuje / iako mądrze napisał
jedem swiety. Między wšelkim / prawi-
czeniem swiety / to przedniejsze niech
staranie twoje będzie : na to wšytkie siły
dusze twojej wyciągni / że bys iako nage-
ściey serce twoje do Pana Boga y rzeczy
Boškich contemplał y miłości podno-
sił. Chceš dostąpić dusze twojej czysto-

B. Dionisii
Rickeli
contra
inordin-
cordis,
art: 29.
& 30.

eci: zámwse mię serce twoie ku Bogu
 wymiesione. Ta sama przyezyna iest/ cze-
 mu tak malo iest tych co przychodza do
 doskonałości / i3 trawiac czas na innym
 ćwiczeniu y szkodkach nie tak pożytecz-
 nych / przedmiejfych zapamiętywania. A
 przydaie. Staray sie zebys dusze swoje
 z Panem Bogiem zlagzal / a onego zám-
 wse w pamięci wpoionego miał / do me-
 go twoie zadze y wsfytek affekt serca twe-
 go podnos. A choctaybys stotroć przez
 dzien na wymysle sie rozrywal / iednak nie
 przeto serca traci / ale zámwse wracay sie do
 przedsiemzięcia. Tuedh cie wzrusza do o-
 bierania sie w tym swietym ćwiczeniu
 powiesci swietych y wsfelakiej eci god-
 nych Oycow. Ci wsfyscy iednymi wsfy ia-
 ko od iednego Mistrza nauczeni / to iest
 od Duchá s. nas do tego ćwiczenia wpo-
 minaia. Poty ten s. Lecz te nauke Oy-
 cowie ss. z Pisma swietego wygerpneli /
 w ktorym czesto y wielka powaga storo
 to ćwiczenie iest zalecone. Azebysmy iego
 potrzebe y zacnosć lepiey zrozumieli / y
 glebiey w serca naše wpoili / rozmaitey-
 mi sposoby mowoy / ktorymi iednak do iest

Psal: 104.

dnegoż celu zmierzają. Do tego nas Pi-
simo s. wzbudza y zapala / gdy z Dawidē
s. tak mowi: Szukajcie Pana a badzcie
wmoenieni / szukajcie obliza tego zawoſe.
Oblize / Augustyn s. mowi / tego iest
obecnoſć. Tak tedy zawoſo szukać tworzy
abo obliza Pańſkiego / iest chodzić abo
sprawować ſie przed obecnoſcia tego / a
ſerdeczna miłoſć y żądze ku niemu obra-
cać.

Psal: 24.

A na drugim mieyscu tenże: Oczy
moie zawoſe ku Panu. Oczy duſne ſa ro-
zum y pamięć / te myſlac wſtawienie y
wpatruiac Boga / offekt ſerdeczny za ſo-
ba ciągną. A z tad z tego dochodzi / iż
Pan Bog takiego niedopusza wpasć w
ſidla ſatańſkie / dodając mu ſil żywy nie
x padł w pokuſy / bo wnetrze przydaje: A-
bowiem on wyrwie z ſidla nogi moie. A
toć iest czego Duch s. przez ſi ledra od-
wſyſtlich żada mowiac.

Prou: 3.

Na wſyſtlich
drogach twoich myſl o Panu / a on wy-
proſtue ſcieſtki twoie. W drogach / to
ieſt we wſyſtlich ſprawach / tak wnetrze-
nych iako zewnetrznych: ſcieſtki twoie /
to iest / wſytkie affekty y żądze ſerdecz-
ne / y wſytkie cwiczenia powierzcne / be-

Dzie prosiwal tu błogosławionemu Kon-
cu chwaly świętey / oświecając cze y po-
ruszając żebys we wszystkim wola twoie
stał z wola Bożia. Abowiem iako o-
ne słowa wzwyż pomieniony święty wy-
klada / że tak dziwna directia abo prosto-
wanie Bożkie zasługuie ten / który we
wszystkich sprawach swoich obecnego
Boga wpatruie.

To też nasłachetnieysze ćwiczenie / (iako
po świadocy s. Bernar) Pawel a. Pog.
mowi swemu Tymoteuszowi zalecił mo-
wiaz : Cwicz sie tu pobożności / abowiem
cielesne ćwiczenie do mała iest pożytecz-
ne : lecz pobożność do wszystkiego iest po-
żyteczna. A te pobożność chce mieć wsta-
wiczna pamięć o Bogu / y niewstające
prosiwanie na zrozumienie woli tego /
y onego nadewszystko miłowanie. Ciele-
sne ćwiczenie / iako wiele świętych twier-
dzi / Apostol tu zowie w martwiłania y po-
lutę zwierzechne / którymi ciało dla wbla-
gania Boga / trapienie bywa. Ażkolwiek
y te sprawy są dobre y zbawienne. Je-
dnak iestli porównane będą z ćwiczeniem
obecnosci Bożej przed ocy stawienia /

Bern : ad
Fratr : de
morte Dei.
1. Tim : 4.

Bern : in
Apol. ad
Vilhel.

moze sie rzec ze pożytek ich jest barzo mały. A iako peronym niektórym ludziom sa pożyteczne / wśakże nie wszystkim: tak drugim czasem sa szkodliwe. Moga być pożyteczne / iesli do końca zbawionnego zmierzają: ale iesli inaczej / raczej przeszkadzają: A przeto czestość jest ztowa rada / czasem ie martwić / czasem też koniecznie ich zamiechać.

Leż to Bożkie Exercitium każdemu rodzajowi ludzi jest barzo pożyteczne; tak dla tego że duchowne jest y na duszy zawieszono / iako też że w nim prawdziwa pobożność / to jest / służba Boża bywa sprawowana / ktora osobliwie w sprawach wewnętrznych / wiary / nadziei / y miłości zależy. Abowiem co innego jest Boga / oboecnego upatrować / iedno sercá nasze do niego podnosić / wierzyć weni / nadzieie mieć / tego pożadać / miłować / y z płaczem serdecznym do niego wzdychać?

Ecc: 18.

Lucas 21.

1. Tess: 1.

To / mowie / Exercitium swiate / wśedzie Pismo Boże na pamięć przywodzi na tych miejscach / gdzie zaleca / abyśmy sie zároveň y bez przestanku modlili; z byśmy czuli na modlitwach. Abowiem my-

sli y

si y żadze sa glosy y słowa ktorymi du-
 sza mowi. A przeto / ilekroć obecnemu
 Bogu sie przypatrujemy / myśli y żadze
 nasze ku niemu podnosimy / prawdzia iż
 może sie rzec iż sie modlimy ; a jeśli często
 to czynimy / albo jeśli barzo często / wielce
 słusnie mowić sie może / iż sie modlimy
 wystawicznie y bez przestanku. Ażkolwiek
 ci w Pismie s. nam też jest vsina modli-
 twa zálecona: y nádto slugom koscio-
 lnym y przykazana ; jednak ná miejscách
 pomienionych przedmexszym obyczáiem
 zálecaia nam wnetrzna modlitwa / ktora
 sie tylko w sercu dzieie. Modlitwa vsina
 ma czasy y godziny pewne od koscio-
 la postanowione / ktorých sie dziać ma
 Wnetrzna nie tak / ale w sobie czas y miej-
 sce w sobie zamyla / abowiem zarwe y
 w sobie obecnego możemy mieć Boga y
 do niego żadze nasze obracać. Co bowiem
 na świecie y w polpolicie człowiek czyni / to
 też w polpolicym zwyczáiem mowę / powia-
 daia iż zarwe czyni. A tym wyrozumie-
 niem świeci y doskonałi ludzie / oney ra-
 dzie albo przykazaniu / modlenia sie bez
 przestanku / dosię czynili.

Ani tá Attentia ku Bogu przeskadza
 w slugách Bozych zwierzchnych zabaw
 odprawowánia / y owsem wielce poma-
 ga aby sie pilnie y dostanale dzialy / dla
 goracosci ducha / ktorego Pan Bog ta-
 kowym ludziom przed obliwnoscia swo-
 ia chodzacy m wdziala. A owsem dla nie-
 zmierznego milosierdzia swego / niekto-
 rym / tak dziwnych y osobliwych laski swo-
 iej darow wyzysa / iz nie tylko bez prace
 y trudnosci / ale tez z wielka slodkoscia y
 snadnoscia serce ich z Panem Bogiem
 scisle iest zlagone y zjednoszone.

Præfixa
 est Ruf-
 brochij
 operib⁹.

Suryus opisuiac dywoc niekterego
 wielce nabożnego meża / wspomina / iz
 we wfyskich sprawach swoich / zawse w-
 mysl ku Panu Bogu mial podniesiony:
 a iz mial te osobliwa laska od Boga / iz
 ilekroć chcial / bez zadney trudnosci mogl
 wmysl swoy / w nastobsa Contemplacya
 Bozstwa zanurzyc / y z Panem sie tak
 naciśle zlagyc ; badz sam byl w swo-
 iej komorze zamkiony / badz tez w po-
 szrodku mnogiego towarzystwa / z kto-
 rymi sprawe mial y rozmawial. Blogo-
 slawiony tez Rudgerus Zakonn⁹ s. Fran-

ciska /

cięka / toż dobrodzieystwo był od Boga
 otrzymał / iż sobie Miał skat Boży obec-
 ny stawił / y z nim w skrytości serca mile-
 sie umawiał; bądź w Chorze śpiewał /
 bądź w Refektarzu pokarm brał / bądź
 też kiedy z drugimi rozmawiał Gdzie na-
 ten czas drudzy to wpatrowali / iż czasem
 oży nabożnie w niebo podnosił / czasem
 rozdychania pełne miłości ku Bogu po-
 sylał. Wielkim tedy y ochotnym sercem
 ma sie każdy temu świętemu. ćwiczeniu
 oddać / abowiem snadnie obaczy / iż
 Pan Bóg predki jest aby sie nam obec-
 nym stawił / ilekroć będziemy chcieli / że-
 byśmy sie temu przypatrowali / do niego
 mówili / y przyjacielska z nim sprawa mie-
 li. Gdzie też tak wiele pomocy y ratun-
 kow naydziemy / iż co silom przyrodzo-
 nym niekiedy zdało sie trudno y owsem
 niepodobno / stanie sie każdemu barzo
 łatwie y dziwnie słodko. Zeby kcomiał
 przystęp do króla ziemskiego / ażeby z nim
 rozmawiał / barzo trudno: y nie może
 bydź otrzymano aź przez fawory y łaskę
 wiela. A owsem wielom potrzeba jest
 żeby przez wiele lat pracowali y służyli /

In Chr-
 ni. p. 2.
 lib: 4.
 cap: 52.

niz chawolnego w krola dostana. Lecz
 Pan Bog bedac chwaly y majestatu nie-
 skonczonogo / zawsze gotow jest / ktorey-
 kolwiek godziny y momentu / nas przed
 oblicznosc swoie przypuscic / zebyśmy o-
 cz y duszne nan obracac mogli / przypatro-
 wac sie piekności y wielmozności tego /
 zadac chwały / miłowac dobroc / wtuscic
 słodkości tego / towarzyško z nim obcu-
 iac / y łaski łażey od niego zadaiac. A nie
 tylko gotowy jest Pan Bog do tego / ale
 też zady y wzywa / wielkie łaski y chwa-
 ly nagrody przekładaiac zebyśmy sie do
 tego mieli. A nie tylko wzywa niekto-
 rych / y tych w swiatobliwosci kwitnia-
 cych / iako bylo wiele starych swietych /
 ktorzy samychsiebie cale we dnie y w no-
 cy na sluzbe Bozja oddawali : ale też wšyt-
 kich wiernych / ktorzykolwiek sezyrym ser-
 cem / czci Bozey / y zbawienia dusze swo-
 iey szukaią. O iakoz ci pobożnie y swiato-
 bliwie powinności swey dosyc czynia /
 ktorzy tak wielkiego dobra pragna / y pil-
 nie go szukaią ; ktorzy tak pozesney za-
 bawy nie zamedbywaią / zeby Pana Bo-
 ga zawsze przytomnego / iakoby z soba no-

śili / y tego milego towarzysstwa zażywa-
li. Trzeba sie zaprawda obawiać tym kro-
tzy tego znamienitego dobrodziejstwa
Bożkiego / w tym żywocie wywoać nie-
chca / żeby im tak niewdzięcznym y nie-
obalym / w godzinie śmierci / do iasnego
Boga obecnego widzenia y przypatro-
wania / drzwi nie zamknięto / Ktore na
ten czas samym i prawiedliwym y błogo-
ślawionym otworzone będą.

O dziwnych pożytkach tego Bo-
żkiego ćwiczenia : a naprzod o
owocu czystości serca.

ROZDZIAŁ III.

Wysmy sie tym potrzebniey do tego
świetego ćwiczenia zapalić mogli /
pokazują sie tu niektore skutki / ktore w
duchy sprawują. A żeby sie tym mocniey
w pamięci zatrzymać mogli / przykłady
to niektoremu objaśnis. Miedzy wszytki-
mi tedy cnotami y darami Bożymi, kto-
re wierni słudzy Boży w nawietrzej wa-
dze mają / przednieysze miejsca ma / zna-
ność umysłu / abo czystość serca : iż na-
słuzniey



Prou: 22.

sluznoscie y narodziecznoscie / maie stas-
towi Boskiemu / dacie mieszkanie. Stad
Pismo s. mowi: Kto miluje czystosc ser-
deczna / bedzie miał przytacielem Krola:
to jest Boga Krola wiecznego nieba y zie-
mie. Tey czystosci y dostacic y zachowac
ja mozemy / iesli ogyma dusznymi Boga
obecnego wpatrowac bedziemy. Abow-
wiem iesli inaczej bedzie / iz slowiek Pa-
na Boga zapamieta / ani wważy ze go
Bog widzi / a iz przed nim jest / zyle y co-
kolwiek sprawuje : zacy m poydzie / iz iako
skrapa wykielznana / w rozmaite grzechy
zabieży y w nich sie zanurzy. Jako psal-

Psal: 10.

mistia mowi: Nie masz Boga przed obli-
cznoscia tego / zmazane sa drogi tego na
wselek czas. Abowiem iako mysl tak chci-
wosc nieporzadna rzeczy ziemskich jest ta /
ktora dusze przez grzechy maie y plugiaz-
ni / y Boga z niy wypadza. W tym les-
pak cwičeniu / iz slowiek w slyskie swoje
mysli wkłada na Boga / za myslami za-
sie ida idoze swiete ku niemu: y tak dzieie
sie ze dusza zlekka od milosci rzeczy ziem-
skich oddalona bywa / a w slycka ogyszo-
na y odnawiona zostawa. Tego Bernat

swiety

świeży sam w sobie doznał / iako pokora
nie dla zbudowania drugich / z natchnie-
nia Bożego / na niektórych miejscu ze-
znawa mówiac: Pytasz / gdyż tak ja ow-
szeki niedościgle drogi Pańskie. Skądie
poznam obecność tego: żywy y skutecz-
ny jest / zaraz skoro przydzie do serca / obu-
dza drzymiaca dusze moje / poruszył ia y
zmiełzył / zranił serce moje / bo twarde
y kamienne było y niezdrowe. Tak też
wyrwać y psować / budować / y sześcić /
suchość pokrapić / ciemności oświecać /
zamknięte otwierać / zimne zapalać /
krzywe miejsca / proste / a ostre gładzić
mi drogami czynić: tak iż będzie błogo-
sławila dusza moja Pana / y wszystko co
we mnie jest / imieniowi tego świetemu.
To wszystko Bernat s. w czym wyświado-
wa / co za dźwiny Pan Bog w duszy tego
sprawował / kiedy oczyma dusze swej nań
iako na obecnego patrzył.

A nie tylko w sługach Bożych to sprae-
wuje obecność Boska / ale też y w wiel-
kich grzesznikach / żeby serca ich od zma-
grzechowych oczyszczone były. Abowiem
gdę wspomniem / nieco głowy podniosła

złożą grzechu / a będąc światłem niebieskim racowani / obacz się bydz przed oblicznością Boga swego / Sedziego żywych y umarłych / ktory obecnie widzi / w czym y tak wiele zgrzeszyli / wielkim wstydem y strachem grzechu przestraszeni / nie smieia wiecey onego się dopuszczać; y dziwuis się przestlego żywota swego slepocie / iż tak wporne y niewstydliwie / nie maczey iakoby iadnego Boga albo Sedziego nie bylo / na wśelkie złości się wdali.

In vitis.
Patr. An-
ton p. 2.
Isto: 15
cap: 10.
§. 3.

Toć jest co się przytrafiło sławney mierzadnicy Chaidzie / ktora gdy s. Paphnuszowi ktory do niej wśedi na miejsce bardzo skryte / rzekła; iż nie może bydz widziany tylko od samego Boga / albo od dyabła. Opat s. odpowiedział: Tuz iż testli cie Bog widzi / iaka twarza / przed oblicznością tego / ktory naszymi oczyma na cie patrzy / bedzieś smiała grzeszyć? Teraz niebieskiej swiatłości promień wmyśl tej oświecił / y zaraz takim się wstydem porwała / y tak się głowna nienawiscia / przeciw przestlego żywota grzechom oburzyła / iż w porzobku ma-

sta Alexandryey wbytko to popadła / eze-
go kolwiek / grzechowi służąc nabyla / a sa-
ma sie w barzo ciasna Celle zamknawszy /
dziwnie sproga pokute czyniła przez trzy
lata / aż ducha Panu Bogu oddała.

Toż sie też trąfalo s. Efremoni z dru-
go grzesna niewiasta: do ktorey gdy przy-
szedł y pytał / iesliby śmiała zwyczajne
grzechy swoje w poszrodek miast Ede-
sy popelnić. Ona gdy odpowiedziała /
iż wstyd zbytni przed ludźmi tegoby iey
wczynić nie dopuścił. Tedy s. Efremon:
Wiedze o tym / byś była w nastkrytym
mieyscu y od ludzi iako nabárzicy odda-
lonym: tedy Bog cie widzi / ktory na ka-
żdym mieyscu jest przytomny. Jesli cie
tedy od grzechu odwodzi wstyd abo bo-
iaźń ludzi: daleko słusniey boiaźń Bo-
ża / ktory takie złości mekami piekielny-
mi karze / ma cie odstraszyć. To wspomnie-
nie tak przestraszyło niewiastę / iż zbyt-
nym żalem za grzechy żyła / śła do Klastora
na pokute.

Te sa obecności Boskiej osobliwe sku-
tki / kiedy ia człowiek z całego umysłu
przed oczy kładzie. Abowiem iaka twa-

Metaphr:
in eius
vita.
Sarius in
Februar

rza bedzie smial aowiek rzecz tak zlosli-
 wa y skarada / iaki jest grzech smiertel-
 ny / przed Bogiem wezyc : iesli praw-
 dziwie bedzie miał za to / iz jest przed obli-
 cznoscia tego / ktory nieskonczona dobro-
 cia jest / y nieskonczonym obyczajem grzes-
 chem sie takim brzydzi : Jako zezwolic
 moze na Boza obraze / ktora wiecznemi
 metami karana bydz ma / iesli bedzie w-
 wazal / iz jest przed tym / ktorego spra-
 wiedliwosc jest nieskonczona : O ktorym
 wie / iz zadnego grzechu bez karania badz
 na tym / badz na onym swiecie / nie opu-
 sza : O ktorym wie ze jest Sedzia na-
 sprawiedliwosy / a iz sprawiedliwie tego
 wiecznym plomieniem przysadzi / ktory
 przez ieden tylko moment w grzechu
 smiertelnym pobedzie : To wwarzaiac
 Augustyn s. mowil : Panie gdy wwa-
 zam iz ty krokom y scieskom moim sie
 przypatruiesz : a we dnie y w nocy nad
 straza moia czuiesz / wosytkie drogi moie
 popijuiac / strozu wieczny / iakobys wosy-
 stkiego stworzenia twego / nieba y ziemie
 zapamietal / tylko o mnie samym szara-
 nie masz / a iniesz opuscil. Boze moy

Soliloq:
 cap: 14.

strasli-

strąśliwy y możny / razem y bojaźniawy
niezmiernym wstydem iestem ogarnion;
abowiem wielka iest nam potrzeba za-
dana sprawiedliwego y pobożnego życia /
ponieważ wszytko czynimy przed oczyma
Sędzięgo na wszytko patrzącego. Po-
ty Augustyn s. Skład wyrozumiewamy
iaka waga y potężność / dla wwiarowania
grzechow / w wważaniu Bożkiej obecno-
ści položyl.

Iż przez to obecności Bożej w-
wazanie / zwyciężamy pokusy / y
cnoty Perseueranciey ábo wy-
trwania dostepujemy.

ROZDZIAŁ IIII.

Wważanie Bożkiej obecności czy-
ni to ; iż nie tylko od grzechow
popelnionych sie wpańietywa-
my / ale też żebyśmy w nie nie wpadali /
mocno stanowimy. Abowiem kiedy Bo-
gá nam iakoby obecnego wpatrujemy / y
serce do niego podnosimy / zapala sie w
sercach naszych iakás żądza / żebyśmy wszy-
tkie nieprzyjaciele nasze duchowne zwa-
lyli :

czyli: y nie schodzi nam na pomocy Bo-
 skiej. Grozili niegdy zlosliwi oni starcy
 niewinney Duzannie / iz miała bydz wła-
 sionowana / iesliby na ich wsteczenie
 swyo nie zezwolila. Obaczmy ktora dro-
 ga y sposobem taka pokuse zwyciezyla:
 iz wważala takoby przed oblicznoscia Bo-
 za stala / a iz Bog na nie patrzył; zkad
 taka boiaznia y takim wstydem dla grze-
 chu zyeta byla; taka tez moc y potega
 przeciw pokusie zgrzeszenia sie oparla / iz
 tudziez zaraz postanowila / raczey czesc y
 zdrowie tracic / y wshytkiej Familiej zel-
 zywosc przymiesc / a nizeli na grzech ze-
 zwolic. Abowiem tak westchnawszy od-
 powiedziala: Ciasto na mie zewszad / bo
 iesli to wczynie / smierc mi iest: a iesli nie
 wczynie / nie wyde ruz wafych. Ale mi le-
 piey bez wzynku (to iest nie zgrzeszywszy)
 wpaśdz w rece wafie / nizli zgrzeszyc przed
 obliczem Panskim. O sententia wielce
 godna ktoreyby we wshelkiej pokusie
 sacanskiej abo swiatowey kazdy wierny
 wzywal: Raczey chciec umrzec / nizli przed
 oblicznoscia Panska zgrzeszyc.

Dan: 13.

Solmierz mezny / kiedy w wojennym

potkanu /

potkaniu / obaczy że Hetman nań pilnie
 patrzy / daleko gorecey sie potyka / bo wie
 iż w mocy iego jest / po wygraniu bitwy /
 kórzysci albo wrzedy rycerskie / na dobrze
 zasłużone rozdawać. Czegozby nie miał
 czynić żołnierz Chrystusow / gdy w ka-
 żdodziennym swoim / z szatanem / z cia-
 lem / y z światem / potykaniu / widzi na
 sie Młaiestatu Bożego oczy obrocone ?
 gdy wieczne one zapłaty na pamięć sobie
 przywołzi ? gdyż w samey zapalezyw-
 ści potyczki / wie iż mu na posilek rece
 Boże przybada ? A iż to jest prawda /
 doświadczenie każdodzienné to potwier-
 dza. Abowiem kiedy sie trąsi / iż taki stu-
 ga Boży / za podaniem okazyey / na przy-
 kład / że sie zła żadza zapali albo rozgnie-
 wa ; a iż na ten czas obecności Bożej nie
 będzie miał przed oczyma ; albo iż pospo-
 licie nie miewa serca podniesionego ku
 Bogu : widzimi że bardzo snadnie na slo-
 wa niecierpliwé wypada : albo wiece na
 umysle złe myśli wárzy : ale iesli serce ku
 Bogu będzie miał podniesione / y rosy-
 kie pobożne myśli swoje ku niemu obro-
 ci / wpadaiacym takowym pokusam śna-

Onie sie oprze/ y nie dopusci aby serce ies-
go iako trwoga miało bydz zturbowa-
ne / abo do grzechu nachylone.

Hist: Lau-
fiaca, ca-
pi: 9.

23.
Kauha
widlec po
szerebn

Palladius w swoiey Historyey / w spo-
mina / iz czasu iednego / z towarzysem /
Mnichá wielce nabożnego y w rzeczách
Boskich dziwnie ćwiczonego / ná imie
Diokla nawiedzil / miedzy infymy / te od-
niego nauke odniosl. Iz cłowiek pobo-
żny / iako skoro od wważania obecności
Bożey wstanie / tudzież abo dyablem abo
bestya sie wstanie : Bestya / iesli wsta-
pi pokusom y lubieżnościám cielesnym.
Dyablem zaśie / iesli gniewowi / pyše abo
hardości / y infym podobnym zwycie-
życ sie da. A gdy Palladius pytal go / iako
może duszá bez żadnego przestanku /
mieć myśl w Bogu wlepiona : odpo-
wiedzial. Ilekroć serce naše bawi sie w
wważaniom rzeczy iakiey pobożney y zbá-
wienney / ktoraby ku Panu Bogu pro-
wádziła : tedy w ten czas iest w contem-
pláciey Boskiey. Gdy tedy swiety on / tak
bárzo w rzeczách pobożnych ćwiczonj rzekł :
iz cłowiek iako skoro z oka spusci Boga
abo go zapamieta że sie wstanie światanem

abo

albo bestya: nie rozumiał żeby to miało
 bydź przez sam tylko wypadek w grzech
 śmiertelny/ ponieważ sie to nie tak śnad-
 nie slugom Bożym przytrafia; ale też za
 lekkim i takim posliznieniem w nieporząd-
 oną chciwość/ przez ktora poniekad ssta-
 wa sie podobny śatanowi albo bestyey.
 A przeto żadnym obycczajem nie przystoi
 słudze Bożemu/ aby kiedy patrząc na Pa-
 ną Bogą zaniedbywał/ kiedy nādcho-
 dzi pokusā/ albo kiedy sie okazye podać /
 gniewu / niecierpliwości / pychy / albo
 smutku swietckiego/ także inſe niewskro-
 mione poruſkania / żeby miał obecności
 Bożey zapamiętać. A bowiem w ten czas
 iako napredzey z wielką czuynoſcią serce
 trzeba ku Panu Bogu podnosić / y wſpo-
 możenia iego żadać. Tak bowiem s Antoni
 naucał / iż to iest iedyne y naosobli-
 wſze lekarſtwo na zwycięzenie wſelkich
 śatanſkich pokus; z weſelem duchow-
 nym / yſtawieźnie Pana Boga w pamię-
 ci zatrzymać: bo tym / wſytkie iego ſidla
 y chytrności zaraz potargane beda / y w
 dym ſie obroca. A iż też y to ſamo duchow-
 ne weſele z contemplaciey Boſkiej obe-

cnosci pochodzi / oto iuz teraz sie pokaze.

Iż przez ćwiczenie w Boskiej o-
becności bywa nabyte spoko-
ienie serca / w sztych cnot do-
skonalsc / y zwierzechne
ochedozstwo.

R O Z D Z I A L V.

W Jedzy znamienitými dobry / kto-
re przez to swiete ćwiczenie do-
dostapione bywaja / skutnie ma-
bydz poliezone spokoienie serca naszego.
Naprzod bowiem to perona iż człowiek
dla tego konca jest stworzon / zeby w tym
Żywocie z Panem Bogiem iako nascisley
był złączony / przez contemplacia y mi-
losc. W drugim zaśie niebieskim / przez
iasne widzenie. Ale iako sie przez grzech
od Boga oddzielił / y do stworzenia sie
obrocił / pokoia swego w nich szukajac /
iednak nigdy go nie znalazł. Bo dla nich
nie był stworzon / ale ani żadne z nich /
chciwosci tego napelnić nie moze. A tak
sie sstalo / iż myśli y zadze swoje / iuz do
tego / iuz do owego przenosiac / wpadł w

wielko

wielka niestateczność serca / ktora Prorok
 Jeremiaś oplaknie mówiac : Grzech
 zgrzeszyło Jeruzalem / dla tego sie niesta-
 tecznie sstało. bładzac z jednego mieysca
 na drugie. Na duszy / rozliczna / o rzeczy
 ziemskie chciwością. Na ciełe / gestym
 wygnaniem / y więzieniem bedac trapio-
 ne. A tak zaraz postło zatym serca roz-
 dwoienie. Abowiem tak wiele iego jest
 rozwoiow / iako wiele jest rzeczy skazitel-
 nych / do ktorych myśli y zaciagi swoje
 obraca. A i rozdwoieniem rzeczy sie psu-
 ja y niszcza / przychodzi do tego iż też y
 serce zgasnac musi śmiercia grzechu y
 meki wieczney. Jako świadczy Ozeas
 Prorok mówiac : Rozdzieliło sie serce
 ich / teraz zgina. Do tak niedznego stanu
 przychodzi mianowicie ci / co w grzech
 śmiertelny wpadaia / abowiem ci zgoła
 sa rozdzieleni od miłości Bożej / y na du-
 szy umarli sa śmiercia grzechu y meki
 wieczney ktora nad nimi wisi. wpadaia
 też obyczaiem swoim mnodzy studzy
 Boży / ktorzy iż wiecey niż potrzeba do
 rzeczy ziemskich sa przychylni / jednak tak
 że to nie przychodzi do ciężkości grzechu

Thren: 1.

Ozez 10.

śmiertelnego / w modlitwach / y w innych
 sprawach są rozewani / niespokojni / od-
 mienni / niestępczni / y blizcy śmiertel-
 nego zgrzeszenia wпадkowi. Te niebespie-
 czeństwa y szkody żadnym potężnym
 lekarstwem oddalone bydz nie mogą / iac-
 ko tym / obecności Bożej ćwiczeniem.
 Abowiem iż wmyśl nasz często myśli y za-
 dze swoje ku Bogu podnosi / obcuje / y
 iakoby towarzystwo z nim biorąc / z lekka
 zmacnia się y potwierdza / przeto iż się
 oddala od rzeczy ziemskich / które są od-
 miennie y niestępczości podległe / a ta-
 cy się z personą Bożką nieodmienna / y
 niesmiertelna. Abowiem kiedy okret na
 morzu moca wiatrow y nawalności tam
 y sam ciężko się rzuca / iż jest w niebespie-
 czeństwie żeby się nie rostracił abo nie po-
 graził / nalepka rada / żeby do mocney iac-
 kiey kotwice był przywiązany żeby się na-
 potym z miejsca ruszyć nie mógł. Tak
 kiedy serce nasze na tym morzu swiata te-
 go / rozmaitych y niebezpiecznych myśli
 nawalnościami / z niebezpieczeństwem
 wiecznego zatracenia / poruśa się ; zba-
 wienna rada jest / przyciągnąć go y przy-
 wiazać

18.

Polobien
 Szuro Gar
 Popiehe

wiązać

wiazac do kotwy obecności Bożej: A
 tak z lekka do wzmocnienia y wspanienia
 serca / co tak bardzo sprawiedliwi y święci
 ludzie sobie poważają / y Panu Bogu sie
 wielce podoba / za tego pomoc / przysdz
 bedziem mogli. Dla tego prawdziwemu
 słuźce Bożemu słusnie ono z Pisma świę
 tego może bydź przypisano: Człowiek
 święty w mądrości trwa iako słońce / a
 głupi odmienia sie iako księżyc. S. Ks.
 carzyna Seneniska / puste y osobne mieys
 sce miluiac / gdy ja rodzicy we dnie y w
 nocy wstawicznymi pracami obciążali /
 od Boga bedac nauczona: aby sie distrak
 ctiey abo rozrywania wwiarowała / tego
 szkodku wyšla / aby serce swoje miasto ko
 morki miała / w ktoreyby na obecnego
 Boga swego patrzała / y z nim rozmow
 wy swe miała: A tak mocne y stateczne
 z nim złączenie otrzymala / iż zadna zwie
 rzchna praca abo zabawa / nie mogła byd
 na umyśle rozrywana. Też rade potym /
 tak słowy iako y pismy / innym zakonnym
 personom podala / twierdzac to / iż w celli
 serca / prawdziwie jest krolestwo Boze
 przez łaskę / a iż tam Pan Jezus z swoim

Eeeli: 27

Srodok

wielce

potrzebny

Człowiek

Katarzyna S.

Senen:

niebia

niebieskim natchnieniem miejsce sobie
 obrat. Zaprawde szesliwy ten / ktory z
 taka troskliwością żyje / żeby tak wewo-
 natrz iako y zwierzchu na obecnego Bo-
 ga patrzył / tu niemu wszystkie myśli y
 żądze swoje obracaiać. Za czym to bydz
 nie może iżby duszą tego / wszelakich cnot
 y darow Boskich obfitością optywać nie
 miała. Abowiem ilekroć sluga Boży tym
 sposobem ku Bogu serce swoje podnosi /
 iż y nowe dobrodzieystwo bierze / y laste
 hoynieysza zaśluguie / y ścisley sie z Bo-
 giem łączy: a ztym też z wietrza miara /
 swiatło / dobroć / możność / y inne Boskie
 doskonałości czerpa. W żywocie s. Do-
 zyteusa pisał / iż mu między innymi nauka-
 mi duchownymi / te też mistrz tego s.
 Doroteus podał. mowiac: Nigdy w ser-
 cu twoim pamięci o Bogu nie składay /
 myśl że on zawsze stoi przed toba / a ty
 przed nim. On zaśie / tu wszystkie pilność
 položyl żeby to zachował. A tak nigdy
 go z pamięci swojej / tak zdrowym bedac
 iako y chorym nie składał / ale czestokroć
 w skrytości serca przez krotkie modlitew-
 ki / ktore posirzaly duchowne zowa / w spo-
 mozenia

K.
 Nauka
 s. Doro-
 teusa

możenia Pańskiego wzywał. Niegdy tak
 się krótko modlił. Panie Jezu Chryste
 zmiłuy się nademną. Czasem tak: Syn
 nu Boży / rącz mie wspomoc: Czasem
 też inaczej. A tak tym świętym ćwicze-
 niem / w pięć lat / z młodzieńcą niegdy
 żołnierza rozpustnego / w meża doskona-
 tego się przemienił / aż na ostatek godzien
 był tego / że go w liźbie świętych z Pa-
 nym Bogiem królujących wpisano. Wład
 to ta pamięć y wzgląd na Boga / nie ty-
 lko wklada y miarkuje głowieka wnetrza-
 nego samemu Bogu wiadomego / ale
 też zwierchnego / lubziom znákomite-
 go. Abowiem iako przednieyszy iaki sluga
 królewski żadna inśa rzeczá snadniey
 w przystoyności stanu swego zachowan-
 bydź nie moze / aby weźciwie / poważnie / y
 miarnie się we wśytkim sprawował / iako
 to kiedy rozumie że go król widzi / y z pil-
 nością się mu przypatruie: Tak też za-
 nym inśym sposobem sluga Boży pote-
 żniey w zwyczajnych sprawách pobo-
 żnych zatrzyman bydź nie moze / iako kie-
 dy będąc pamiętał / iż przed oblicznością
 Bożą stoi. Jako gwiazdy niebieskie kie-
 dy ston-

18.
 Oratio
 ejaculatoria

Paulina

dy słońce na niebie / ku któremu się obra-
ca / wshytkę jaśność biora / która same
w sobie świeca / y innym światłości wzy-
czą / y tak na ziemi swoje skutki sprawu-
ia: Tak ludzie sprawiedliwi y pobożni /
ktorzy iako gwiazdy w Kościele Bożym
świeca / z wstawieznego patrzenia na Bo-
gą / którego obecnego oczom dusze swey
ślawia / weyrzeniem światła Bożiego
oświeceni bywają / y wśelakich cnót pra-
wdziwych y gruntownych światłości
drugim wzyczą. Przeto słusnie rzekł
Eccle: 14. Mędrzec: Błogosławiony maż który
będzie trwać w mądrości / y który w w-
myśle wważać będzie opatrność Bożą.

Jż przez ćwiczenie obecności Bo-
żkiej / wesele y pociecha ducht-
owna otrzymaną bywa.

ROZDZIAŁ VI.

Dla wykonania biegu żywota
duchownego / niepomalu jest na
pomocy / wesele duchowne / któ-
rego wshyscy słudzy Boży wielce pożada-
ją / y w wielkim poważaniu mają. To

zaśie tak zbawienne y duchowne dobro/
 osobliwym obyczajem obecności Bożej
 ćwiczeniem / y nabyte y zachowane bywa:
 Jako kiedy kto bedac w wielkim niebe-
 spieczestwie utraty majątności albo zdro-
 wia / wielka wścieche bierze / iesli sie mu
 na ten czas pokaze / ktory go z oneg̃ mebe-
 spieczestwa wyrwać moze. Takze iako
 kiedy kto uslyszy y pozna głos wielkieg̃ iá-
 kiego przyjaciela ktorego przez wiele lat
 nie widzial / wielce sie z tego cieszy iesli
 go wyrzec moze: Tak dusia slugi Bozej
 go gdy myśli / iako wiela nadzie y niebe-
 spieczestw w tym wygnaniu jest otoczona
 ; kiedy oczy ku Panu Bogu obroci /
 ktory jest niezmierna dobroć / á baczycy ze
 go ma obecnego / na podanie rąkunku
 zbytnie gotowego / aby sie z nadzie swoiey
 podzwignal / dziwne sie raduje / y wiel-
 ka pocieche / przez swiete Bozkiego ná-
 tchnienia głosy w sercu swoim czuje.

Krol Jozyaf / iż sie był dobrodziej-
 stwy swymi wielkimi ludowi Bożemu
 zalecił / y chwale Boza osobliwie roz-
 mnozył / bázwo wdzięczna pamiatke po-
 tomnym czasóm imieniowi swemu zo-

stawil.

Eccli: 49.

stawił. Jako mowi Pismo: Jozafowa
 pamiątka iako przyprawa wonności w
 gzymona od Aptekarza. W wściech kazy
 dych iako miód ostodnicie pamiątka ie-
 go / y iako muzyka na biesiedzie wina.
 Święty Bernat o sobie wyznawa / iż po
 przodkach wescia swego do Zakonu / tyl-
 ko z samego widzenia wielkich mezo-
 duchownych / abo też pamiątka ich / ie-
 sli gdzie daleko byli / abo już pomarli ; tak
 barzo sie radował / iż serce tego wsełka
 słodkości nabożeństwa sie napelniało / a
 oczy od płaczu sie wstrzymać nie mogły.
 Jesliż tedy weyrzenie abo pamiątka na
 człowieka sprawiedliwego tak wotekim
 weselem napelnia / iż sie mu zda iakoby
 cnoty y dary niebieskie widział / ktoremi
 on od Boga obdarzon był. Czego nie w-
 czyni duchowne weyrzenie y wspomie-
 tanie na Pana Boga / ktorym dusza wpa-
 truje w nim dobroć y sliżność nieskoń-
 czona / z inemi doskonałościami : iakiego
 sie z tad wesela / iakiey poćiechy / y wnet-
 rzney słodkości nabożeństwa / służy Bo-
 żego dusza / pelnymi wsty nie nabierze.

Pisa o s. Grzegorzu Agryentyńskim

Biskupie /

Biskupie / gdy był młodzieńcem iechał do Jeruzalem / żeby miejsca święte zobaczyć: a iż w pości wielki sklonił się do jednego Klastora w Palestynie / gdzie wielce nabożne Zakonniki widział: niektórzy z nich w rozmyślanii rzeczy niebieskich wysoko od ziemi się podnosili / drudzy źródła łez na modlitwach wylewali: y tak w czystości żywota y w czystości obyczajow zdali się bydź Aniołowie. Tymi przykłady młodzieńiec wzruszony / iął się barzo wstydzic / y gorzko przestęgo żywota grzechy oplakować. Przelozony Klastorny z twarzy poznawszy iego smutek / a rozumiejąc iż to mu przyszło zrad / iż tak daleko był od oycyzny y przyiaciół / wziawszy z sobą jednego Zakonnika / odwiódł go na stronę y rzekł: Synu / niechciey się zbyt niemu smutkowi poddawać / vsay Bogu / wkrótce bedziesz się mogli wrocic do oycyzny. Ale młodzieńiec odpowiedział: Wie ta jest smutku mego przyczyna iżem daleko jest od przyiaciół moich / a bowiem samo wpatrowanie nie wśędzie obecności Bożkiej dostateczne jest żebym mu w siebie miejsca nie

C

dawał:

dawał: bo gdy myśle izem iest wystawie-
nie przed oblicznością tego / dosyć mam
na tey pociesze: Ale to mie samo trapi /
izem do tych miast nie zyl iako prawdzi-
wy chwalcá Boży. Te odpowiedz wzsta-
wszy oycowie odesli od niego / rozumie-
iac ze ich pociechy nie potrzebował / po-
nieważ będąc takiemu ćwiczeniu odda-
ny tak doskonały byl / iz mogli y drugich
ćieszyć.

Judas Machabeyczyk w rycerskim dzie-
le zna niemście starony / gdy z swy żołnier-
stwem miał sie z nieprzyjacielem potkać.
iz Bogá obecnego upatrował / z takim
weselem y ochotą na nie sie oburzał /
iz choć iay ich bylo barzo malo / wielka
moc nieprzyjacielska porażali. Przeto tak
2. Mach : Pismo s. mówi: Judas y ci co z nim by-
15. li wzywając Bogá z modlitwami zwi-
dli bitwe / rekoma w prawdziu wojnac /
ale sercem Panu sie modlac / porażili nie
mniey trzydziestu y piaci tysiecy ludzi /
radując sie wielce z obecności Bożey.

Te y inne sa tego Bozkiego ćwiczenia
pożytki niezmiernie / te sa przedziwne o-
woce / ktore w duszach / żywe / obecności

Bozkiej

Bożkley wrażanie rodzi. Niechże sie te-
dy slugá Boży stara / żeby każdego czasu
y mieyscá / w tym sie ćwiczeniu báwił.
Jletróć y w nocy ocknie / záraz niech
oczy podniesie do wrażania obecnego
Máiestatu Bożego: niech sie báwi z nim
iáko z namilšym oycem. Toż też niech
czyni / skoro z ložká wstánie. Przez wlice
idac / niech oczy cielesne ku ziemi miernie
spuszczone trzyma / á duszne lepat ku Bo-
gu podniesione. Jletróć będzie z kim ro-
zmawiał ábo iáká sprawę miał / iedno
wrażania ońo niech obroci ná rzecz o
ktorey mowi / á drugie ku Bogu ; iego
pomocy wzywáiac. Jesli wpádnie w
chorobe ciężka / tak izby zwyczajnych mo-
dlitw obpráwować nie mogł / niech sie
nie frásnie / ále miásto nich niech czesto
serce ku Pánu Bogu obraca / wzywáiac
go / y zádze swoje temu przekládáiac : á
táć ná tey iedney pracy niech sie konten-
tuje y vspokoi. Abowiem tym sposobem /
wsytkich dlugich modlitw / y inych do-
brych wezynków / ktore zupełnych sil cie-
lesnych potrzebuia / defektu dokláda. Táć
czynił on s. Prorok gdy mowił: *Imie* Isaie 26.
C 2 twoje

twoie y pamiątka twoja w żadzy dusze :
 Dusza moja żądała cie w nocy / ale y du-
 chem moim we wnetrznościach moich
 z rana bede czuł do ciebie.

Jako w tym świętym ćwiczeniu/
 affekt woli / z uważaniem rozu-
 mu złączony bydź ma.

ROZDZIAŁ VII.

W Tym świętym y Bożkim ćwi-
 czeniu / nie tylko rozum ma być
 zabawiony w wpatrowaniu Bo-
 Źkiej obecności / ale też y wola / żeby sie
 affektem do niej miał / y one iakoby mile
 obłąpiat. A iż sprawy woli w tym ćwi-
 czeniu przednieysze miejsce mają / miar-
 wicie tu sie okaże / iakie to sprawy sa / iako
 mają bydź sprawowane. Abowiem iako
 mówi s. Bonawentura / sa iakoby rusza-
 nia y zapalone żadze serdeczne / przez któ-
 re dusza pragnie przysdż do doskonałego
 w miłości z Bogiem zjednoczenia / ognia
 sie wmysłu affekty / żywe wnetrznego
 słowa wzdychania / ktorými wzywa /
 wola / y wzrusza mająstat Bożki / żeby ia

In Epist :
 25. Memo-
 rab. cap :
 22. Et My-
 sti: Theo-
 log. via
 tertia.

do one

do onego w miłości złączenia doskonałego przypuścić raczył. Są naostatku niektóre nabożne pobudki y affekcie woli / ktorzymi dusza iako skrzydłami duchownymi wylata y podnosi sie wzgore / żeby sie do Boga przybliżyła.

Te potężne żądze y affekty gorące serdeczne / zowa Aspiracie, ktorzymi dusza od ziemi podnosi sie ku niebu; to jest / wzdycha ku Bogu: Abowiem iako tenże s. Bonawentura mowi / iako gdy oddychamy / namniemy sie nie rozmyślając dycha nie ciągniemy ze wnetrzności ciała: Tak też bärzo predko / y iakoby przed wśelaniem rozmyslem / wzdychając do Boga / ciągniemy gorące nieiakię żądze ze wnetrzności serca / żebyśmy sie z Bogiem iako naciśley złączyli.

Te Aspiracie abo affekty palające serdeczne / ezłowiek naprzod krokami moudliewkami pokazuje / ktore zowiemy / posrzaly duchowne: Są bowiem iako poszki abo szzaly ogniste z glebokosci serca pochodzące: potym y porywczymi nieiakiemi rozmowami / ktore dusza iakoby z osobnym Bogiem zaczyna: Tak też Bog

wzajem z dusza mowi / promieniami i
 nieiakimi oswiecacia / y natchmenia
 swiete iey podaiac / zeby ty wiecey w niy
 affekt woli sie zapalit. A nie ma eslowiek
 wnetrznego onego wzdychania / y zadz
 zapalonych / gwałtem iakim / wnetrznie
 abo ze wnetrznie pobudzac / ale ragesy
 z laski Bozey / przytozywszy iaka pomier
 na pilnosc / tego czekac. Bo azkolwiek /
 spól robiac z Bogiem eslowiek czynic
 ma co z niego iest / iednak osobliwym e
 byc iatem wshytet sie ma spuscić na wspo
 mozenie Boze / pobożnie y pokornie mo
 dlac sie prosic tego / czego ziego strony
 potrzebować moga. Abowiem w sluzbie
 Bozey trzy sa drogi abo troiakte cwieze
 nia. Jedna iest ktora nalezy do poczyna
 iacych / a zowia ia / oczyszczaiaca. Druga
 do postepniacych / a zowia ia / oswiecacia
 iaca. Trzecia / zlaczaiaca / a nalezy do do
 skonalych. Takze tez sa niektore Aspiracie,
 do oczyszczenia dusze od grzechow y affe
 ktow ziemskich / a sluzja drodze oczyszcza
 iacey. Drugie pomagaja do dostapienia
 enot : a naleza do drogi oswiecaciaey.
 Trzecie zas / do vprosenia doskonatego /
 dusze

dusze z Bogiem zjednoczenia / a ja dro-
 gi doskonaley. Przeto tu trzy sposoby
 Aspiracyi albo krotkich modlitwek po-
 toze / z Augustyna s. y z innych swietych
 ludzi ksiąg wyiete: zeby tak każdy przy-
 stojnie wedle swey sposobności miał do-
 reku modlitwy / ktorzymiby w tym swie-
 tym ćwiczeniu Boskiej obecności / mogli
 wzdychać do Pana Boga. A iednak nie
 tego chce / zeby tych tylko kto wzywał / a-
 bowiem może wzyć iakichkolwiek innych
 tym podobnych: A owsem to przypo-
 minam / ze te sa lepsze y skuteczniejszye / kto-
 re każdy bedac od Boga poruszony / z ser-
 cą swego wycisnie / chociażzeby nie były
 skladne iako te. Ani też tego chce zeby
 miały bydź wzywane wszystkie / wolno bo-
 wiem będzie każdemu wzywać ktorzych
 chce. A chociażze nie jest polożona / tylko
 iedna do każdej drogi Aspiracia ; iednak
 iesli częściej z wielkim affektem będzie
 wcieterana / dostateczna będzie do wyzer-
 pniaenia pożytku z tego ćwiczenia swiete-
 go. Laczno też na pamięć beda mogły
 bydź mowione / iesli często beda czytane
 y powtarzane.

Iaculato-
 rix orati-
 ones.

O Aspiraciach y modlitewkach
ktore zowia / postrzaly dncho-
wne / ktore do drogi oczy-
szajacey naleza.

ROZDIAL VIII.

A Spiracie sluzace drodze purgujacey a-
bo oczyszczajacey / sa te: Panie Jezu
Chryste **O**ze moy y odkupicielu moy /
ktorys dla zbawienia grzesnych przyszedl
na ten swiat ; przepusc mi / a zbaw dusze
moie. **O** Boze moy / co mam czynic ?
Co rzekc ? Zgrzesylem przed toba y prze-
cilo tobie nalaskawszy stworzycielu / y na-
milszy odkupicielu. Zmiluy sie nademna
Panie. Znam Panie zlosci moie / te przed
toba wyznawam / racz mi je odpuscic.
Opuszczonym iest Panie / nie mam w so-
bie zadney poboznosci / iestem napodley-
szy y namizerniejszy grzesnik : nicem nie
iest / nie zemnie nie moze / raczys mi
wspomoc Panie a zmiluy sie nademna.
O moy Panie bodayzebym cie byl nigdy
nie obrazil. Obyzem cie byl nigdy do
gniewu nie pobudzil. Obyzem zawse

Boze

Boże moy woli twey nasświetsey był poslušny / y świętemu natchnieniu twemu dosyć czynił. Oddal odemnie Panie cokolwiek ci sie tobie we mnie nie podoba / y mnie jest škodliwo. Mam wola Panie / za wspomozeniem łaski twoiey / iuz cie nigdy nie obrażać / y okazyey sie do zgrzeszenia wiarować. O natłaskawşy Jezu / zmiłuy sie nademna mizernym y brzydkiem grzesznikiem. Nie godzienem żeby mi ziemiã nosiła / iednak proşe przyimi me przez twoie miłosierdzie / y nasświetşego Żywota / y meki twoiey zasługi ; tudzieş też dla przeczysşey Matki twoiey y wşytkich świętych przyczyn. Wşytkie złosci y niedbałştwã Żywota mego ktore sa nie zliczone / y bãrzo ciężkie / wrzucam w niezmierne płomienie miłosći twoiey / y w nieskończona przepãść miłosierdzia twego / w nasświetşe rãny twoie / żeby w nich zginely y wniwecz sie obrócily. a ia żebym potuce sobie za me żadał. Rãczyş mi omyć Panie w twoiey krwi nadrozşey / gdyż iednã kroplã tey dostãteczna jest na zbãwienie świata wşytkiego / zdrowie od wşytkich ran moich / a bowiem

cys jest zrodlo zbawienia. Poswiec mie
 sprawco swiatosci. Boze moy racyf mi
 dac sadow twoich boiazii swieta. Racz
 mi dac o nastodsy Jezus zal y brzydosc
 wielka grzechow moich. Day mi praw-
 dziwa nienawisc mnie sameg. Day o na-
 lastkawfsi odkupicielu / moc y site nawnar-
 wienie moich namietnosci. Day mi to /
 zebym prosy y sezyry sad o sobie wydawal.
 Day mi to / zebym dosyc czyniac sprawie-
 dlivosti twoiey / frogim karaniem mnie
 samego trapil. Day mi to odkupicielu
 moy / zebym iakiekolwiek karanie / vtra-
 pienie / y wzgarde wdziecznie przyial za
 dosycczynienie za grzechy moie. Day to /
 zebym raczy wolal vmrzec / a nizli zgrze-
 syc. Day mi to / izbym sie nie tylko bal
 grzechow ciezkich y vciekal przed nimi /
 ale tez y lekkich. Day mi prawdziwie
 mocne y hartowne przedsiwziecie na-
 potym nie grzeszenia. Day mi lastke
 wytrwania y przez wfysstek zywt moy /
 pokutowania.



O Aspiracjach należących do drogi oświecającej / dla tych którzy w służbie Bożej postępują.

ROZDZIAŁ IX.

Aspiracje do tej wtorey drogi należą ce / y służyć mogą postępującym / są te: Chwale cie Boże mój y Zbawicielu mój Jezu Chryste / za wszystkie dobrostwa twoje. Ciebie wystawiam / błogosławie / y wielbie za wszystkie twoje miłosierdzia. Dziękuję tobie / żeś mnie wybrał od wieku / żeś mnie z niższego stworzył / żeś mnie do tych czasów zachował. że ty będąc prawdziwy Bogą żywego Syn / mnieś umiłował / dla zbawienia mego człowiekiem się stał / y tak ciężką miś cierpiał. Dziękuję tobie / żeś mnie ienica odkupił / żeś zgubionego przyzwał y zbawił / żeś mnie wiary s. światłem y Sakramentow twoich światłem zbogacił. Dziękuję tobie / za wszystkie tajemnice nasświetłego Żywota y Młeki twoiey / (a mogą być za teś łaski chodząc dzieki oddawane / a osobliwie za każda z osobną tajemnicą.

Zymná
o Wnie-
bowsta-
pieniu
Pánstím

tajemnice ktora sie w Rozanym Wian-
ku zamyla.) Dziekuje tobie za wszystkie
dobrodziejstwa w osobności mnie wzy-
wane. (A te też chodząc możesz wważać)
Mianowicie za każde dzieki oddając y
mówiac: JEZU nasze odkupienie / rć.
Chwale Krzyż twoy nasświety / y wszy-
tka żądza serca mego obłapiam go / y
iżda moje wzięciwość mu wyrządzą.
Żadacie pozdrowione nasświetse rany /
ktoreś ty moy Pánie odniósł dla mnie /
y ktoremis mie ná sercu twoim wyraził.
Pozdrawiam serce twoie zranione y dla
mnie otworzone. Zákryj mie moy Pá-
nie w ranách twoich / żebym sie w nim
zachować mógł od wszystkiego złego. W
sercu twoim polož mie / y w nim prze-
ciw wszystkim nieprzyjaciolom rácz mie
záchycić. Ułapiš ná duszy moiey Pánie
wszystkie twoie meki y bolesci / żebym nád
toba ze wszystkiego serca vzalenie miał.
Wyraz bližny twoie ná sercu moim / a-
bym wszytek był miłostí zranion. Od-
kryj Pánie wszystkie cnoty / ktore w two-
im nasświetym Żywocie y mece świe-
ca / abym cie we wszystkich onych náślá-
dował /

dował / y we wszytkich doskonałem się
 tobie przypodobal. O nastodży Jezus
 żebym cie mogł naśladować / day mi
 głęboką pokorę y posłuszeństwo dosko-
 nale. Wzycz mi wnetrzności miłosier-
 dzia. Połóż Panie teżytkowi memu wa-
 żdźdło y wszytkim smysłom moim stra-
 ża. Poday Panie światło rozumowi /
 czystość sercu / ducha mego vmocni / w-
 spokoy / y wszytkie dusze moiey wnetrz-
 ności rozwesel. Wysłuchay mnie Panie
 a prosbom moim rącz nakłonić vcho-
 ławę: abowiem ja nie żadam żebys mi
 to dal co smakuie skłonności moiey / ale
 co ku chwale twoiey y zbawieniu me-
 mu służy.

Leż iz Modlitwy Pánstiey próšby do-
 tey też drógi óšwiecaiącey służy; Sum-
 me ich tu z wykładu ludzi swietych po-
 łozę. O Oycze ktory przez Boska łaskę
 twoie rodziš syny duchowne / mnie też
 vczyn prawdzitwym synem twoim. Day
 mi łaskę / żebymci we wszytkim był po-
 słusny / a ciebie takó syn szcyrá miłoscia
 miłował. O Oycze / ktory wszytkim do-
 broci twoiey wzyczasz / y na wszytkie łaská
 wosci

Bonau :
 in Mytti:
 Theolo:
 Oycze
 naš.

ktorys
jest w nie-
biesiach.

Swieć
się imię
twoje.

wosci twoiey dary z dziwna hojności
wylewał: Jakoś nas wszytkie z niezes-
go stworzył; tak wszytkich rącz za syny
łaski przysposobił. Day mi to żeby
wszytkich miłował jako bracia / y onym
sie we wszelakiey słodkości y miłosierdziu
bárzo ochotnie stávil. **O** Dyeze kto-
rys jest w niebiesiach: ázkolwiek rośe-
dzies jest / iednak ná niebiosách / moc /
madrość / y dobroć twoie osobliwie po-
kázujesz. W niebiosách zaś duchownych /
to jest we wszytkich Swietych / inakšym
sposobem daleko osobliwšym miestáš.
Oby dušá moia / dobrodzieystwem łá-
ski twoiey swiečila y iásniála jako niebo /
y enotami ozdobiona byla jako gwia-
zdami / ábowiem ná ten čas bys w niey
stolice orzom twoim bárzo miła nálažl.
O Dyeze nazwiesz / dayże to żeby Imię
twoie / możność / máiestat / dobroć / ma-
drość / przez prawdziwa wiáre od wszy-
tkich narodow bylo poznáne / czczone /
wielbione / y doskonała miłościá wmi-
łowáne. Day to moy Pánie / żeby ty
ktorys náde wszytkim jest / od wszy-
tkich byl miány swiety / á wedle nieśkon-

czoney

żony dobroci twojej od wszystkich byles
 wmiłowany. Ponieważes żadney dostko-
 nalości twojej tak nie oznaymil iako
 dobroci w tajemnicy odępienia; co nas
 nawiecey abysmy cie miłowali obowies-
 zuie. O nałaskawy Oycze niechayże
 wiecey nie kroluje w nas miłość swiata /
 niech nie panuje ciato / niech nie rozkazu-
 je satan / ale ty sam kroluy w duszach
 naszych. Ty sam bądź swiactwo rozumu /
 y wódz woli. Niech nic nie bedzie
 w nas coby od ciebie nie bylo poruszone
 y proflowano.

O nastodzy Oycze / dayże to jezby
 we wszystkich mogli twoje naswietła wo-
 la wypelnic. O dayże to jezby wszyscy os-
 bywatele ziemie / obywatelom niebieskim
 przypodobani byli. O Oycze nałaskaw-
 sy / day duszy naszej pokarm duchowny /
 to jest / twoje swieta miłość. Tego po-
 karmu dziwna jest istota / też każdy dzien
 potrzebujemy. Tym posilala sie dusze na-
 sze / aż przydziemy do wiecznych przybyt-
 kow. Ale też y na potrzebách niech nam
 nie schodzi / dla zachowania żywota cie-
 lesnego / jezbyśmy tym goracey ztoba przez
 miłość sie zlaczyli.

Przydy
 Krolest-
 wo twoj-
 te.

Bądź wo-
 la twoj-
 ścią / zc.

Chleba
 nasze po-
 wszednie-
 go day
 nam.

O Oycze

Odpuść
nam na-
sę winy.

O Dyez milosierdzia / odpusc nam
grzechy nasze / dla ktorzch sstalismy sie win-
ni meki wieczney: poniewaz wiemy ze ie-
nam chcesz odpuscic / y nas wzywasz zebys-
my ich odpuszczenia zadali. Przepuscze
nam Panie nie tylko grzechy ciezkie / ale
tez y lekkie / ktorymi cie kazdy dzien obra-
zamy / a swiadectwo tey darowizny nam
day / ktoreś zwykl synom twoim dawac /
to jest / Boska milosc twoie.

Jako y
my odpu-
szamy.

Panie / zadasz od nas abysmy nieprzy-
iacioly nasze miłowali / jako ty ie miłujesz /
a zebysmy wselka krzywde nam zadana
odpuszczali / zebym nam tez nasze winy od-
puszczone byly. To czynia Panie / zyw-
e członki koscioła twoego. Sprawze to ze-
bysmy tak wszyscy czynili / abysmy tak
wszyscy do laski twoiey przyszli.

Ante w-
wodz nas
na poku-
sę.

O namoznieyszy Dyez / dayze mi / prze-
civo wszystkim nieprzyiaciolom dusze mo-
iey / y przeciw wszystkim pokusam zwycie-
ztwo / zebym przez milosc ciebie sie za-
wsze trzymal.

Ala nas
zbaw.

O nataslawszy Dyez / wybarw mie od
wselkiego zlego karania skodliwego du-
sze moiey / y od wszelkiej rzeczy / ktora w
tym

tym żywocie / doskonałemu złączeniu me-
mu z twoją Boską dobrocią / a w dru-
gim zaście / iśnemu twarzy twojej wi-
dzeniu / przeszkodzić może.

Taka miłością mnie z bogać / żebym
mógł być wolny / nie tylko od mał wie-
cznych piekielnych / ale też od doczesnych
czystowych. Nie żebym się lekiał cierpieć
czego dla miłości twojej / ale żeby duszą
moją od wszelakiej zmaży będąc wolniey-
szą / mogła też być ożom twoim przy-
iemnieyszą: A kiedy z tego więzienia cią-
ła wyleci / żeby bez żadney przeszkody / wi-
dzenia y odziedziczenia nieskończonego
dobry / zażywać mogła / ktorego tak bar-
zo pragnęła.

O Aspiracjach do drogi łączą-
cej / należących.

ROZDZIAŁ X.

Aspiracje y modlitewki krótkie / do w-
niey doskonałej dusze z Pánem Bo-
giem sporządzone / ktore się używają w
tej drodze iednoczącej / te są: Słodka
Jezu / Boże mój / miłości nieskończona /
napelni wszytko serce moje twoją Boską

D

y namo-

y namoznięysza miłością. Zapal dusze
 moje ogniem miłości twoiey / Ktoryby
 nigdy nie gąsnal / żebym wszytek miło-
 ścia gorzał. Żabaw wszytkie siły dusze mo-
 iej twoia słodkością / y miłości twoiey
 potężnością; ażeby iej żadna rzecz nie po-
 ruszyła tylko sama miłość. O Boże moy/
 umiłowany początku / y stworzycielu
 moy. O najwyższa y wieczna istoto / zro-
 dło nieskończone wszelkiego iestestwa. O
 dobro nieskończoney miłości godne: O
 zrodło nieskończone wszystkiego dobra.
 O nieskończoney słodkości przepaści. O
 morze niezmierne wesela niewypowie-
 dzianego. O Boże moy / w tobie sie wszyt-
 ko náyduie / czego ia potrzebuie / y czego
 kolwiek potrzebować moge: ponieważ
 wszytkie inne rzeczy od ciebie plyną y po-
 chodzą. Na ciebie samego sie ogladam /
 ciebie samego szukam / bo wszytkie inne
 rzeczy przez ciebie požadane y szukane być
 mają. Otworz mi / bo ia ciebie wolam /
 pociagni mnie / bo ciebie pragnę. Uczyn /
 aby mi sie ztoba iedno przez miłość sstat.
 O Boże serca mego / kiedy ia ciebie nayo-
 de iakiego pragnę? Kiedy sie ztoba do-

Skonale zlaże: Kiedy przez łaskę y miłość
 nad przyrodzona / siebie w cie przemie-
 nionego wyrze: O Boże moy / Żywocie
 y chwale moia / kiedy wšytkim rzeczami
 ziemskim vmre / abym doskonale żył w to-
 bie: Kiedy sie wyrzeke wšytkich rzeczy /
 abym był owęti na wola twoie odda-
 ny: Boże moy / Krolu moy / wyciągaś
 to po mnie / abym cie ze wšytkiego serca
 miłował. Dayże mi prośbę te łaskę / abym
 doskonale / cokolwiek rozkażesz / wy-
 konał.

O dobry Jezu / o nadzieio moia / o v-
 dziezko moia. O miłości serca mego. O
 oblubieńcu kwitnacy / y dusze moiey srod-
 kosci. O Żywocie moy. O odpoczynie-
 nie moie. O wesele y pościecho moia. Zgo-
 tny Boże / dusze moie / oczysć / y od wšytki-
 ch złosci ia wolna wezyń / y namietno-
 ści wšytkie w niey vmorz. Przybierz ia
 wšytkimi twymi cnotami / y miłością
 twoia zrań. Wezyń ia / godnym miešká-
 niem twoim / żebyś w niey Kochania one-
 go zażyć mogł / ktorego pragniesz mieć
 z synmi ludzkimi. O najwyższa y nabła-
 goślawieńša Troycy / Ojczy / Synu / y

Duchu s. trzy osoby / a ieden sam Bog prawdziwy. Naucz mnie / wspomóż mnie / abym cie milował; rządz mna zebym wszystko dla miłości twoiey czynił. O Ojcu wieczny / przez twoje możność niezmierna / napelní swietym wważaniem pamięć moie / aby záwsze w tobie byla mocna y stateczna. O Synu Boga żywego / przez twoje wieczna mądrość / rozum moy twoim Bozkim swiatlem oswieć / y wiadomościá doskonáley prawdy twoiey y podłości moiey / rácz mnie obdarzyć. O Duchu pocieszycielu / miłości Ojca y Syná: przez twoje nierozczepána dobroć / zápal wszystkie duše moie / wieczna miłości twoiey goracością: zebym záwsze y we wszystkich rzeczách szukał chwały twoiey / y z naswietša wola twoia we wszystkim sie zgodzał. O naleśkawšy Jeszu / Bože moy / miłości nieśkończona / ktory chcesz zebyśmy milowali bliźnie iáko nas samych. Dajże nam łaskę zebyśmy wszystkie zupełnie z miłości twoiey milovali. Wspomóż koscíol twoy / y wezñ aby we wszelákich cnotách y światobliwości kwítał. Smiluy sie nad wszystkim

Ktores krewia twoia nadrozża odkupit.
 Dczysć / oświeć / y doskonałe wczyni dusze
 wszytkich slug twoich. Nawróć nedzne
 grzesniki. Przyzow do iedności z twoim
 Kościołem y lastki / wszytkie odszepieńce
 y heretyki. Náuż wszytkich niewiado-
 mych prawdy. Pociagni do światła wiá-
 ry wszytkie niewierne. Wspomoz wtra-
 pione we wszytkich swych potrzebach.
 Posil wszytkie smutne. Wszytkim dusiom
 w czyscu odpusc karanie / y day chwale
 wiekuisza. Za mie / y za wszytkie one two-
 ie nadrozża krew ofiaruje / y cokolwiek
 czynil abo cierpiat na tym świecie dla
 zbawienia nášego. Ofiarujeć też y Cia-
 swietsey Panny Mátki twoiey y wszytk-
 lich wybranych twoich załugi. Amen.

Jáko moze bydz dostapiony ten
 dar / Paná Boga mieć obe-
 cnego w sprawách

ROZDZIAŁ XI.

D tych miast mowilo sie o prze-
 dzironych pozycákách tego Bozkie-
 go ćwiczeenia / y podal sie sposob

iako go w rzeczy samej wzywac. Teraz juz
 pokazac potrzeba / iaktymi srodkami ten
 dar moze byc otrzymany. Z tych pier-
 wszy jest / ze bysmy go zadali od Pana Bo-
 ga / bo dar iego Boski jest / zstepuacy od
 Oycy swiatlosci / od ktorego wszystko do-
 bre y wszelki dar doskonaly pochodzi. A
 bowiem iako od Chrystusa Boga y zbaw-
 wiciela naszego wszelkich inych ratun-
 kow potrzebnych do zbawienia zadamy ;
 tak y tego daru / przez nieskonczone mi-
 losierdzie y zaslugę meki iego / potornie
 prosimy / abysmy zarowne nań pamietali /
 zarowne serca nasze ku niemu wyniesione
 mieli. Naostatek ze bysmy ile zstrony Bo-
 stwa nań iako na obecnego patrzali /
 wzywali / zadali / y miłowali. Ten dar ie-
 sli otrzymamy / z nim snadnie inszych
 wszystkich / dla pomocy y postepku nasze-
 go duchownego / dostapiemy. A bez wato-
 pienia to otrzymamy / iesli z wielka wfn-
 oscia / y z zywa ządza tego pragnac bedzie-
 my. A nie moze sie zaden / iaktiego kolwiek
 stanu y condiciey bedac z tego slusnie
 wymowic / zeby tego dobrodzeystwa za-
 dac nie mogli; bo iesli dla zabaw y rozmia-
 itych

tych spraw kto nie może przysdz do tego / żeby zarosze Boga sobie przytomną gławit / iednak może kilkátroć przez dzień miłość swoje tu niemu podnosić.

Drugi szodek / dla miania Boga przytomnego / ten bydz może / iesli znákové takich wzywác bedziem / ná które wewrzarofy / ábo sie ich dotknarofy / przyślaby pámieć o Bogu: Jáko tiedyby ná scienie tego miéysca gdzie mieszkamy / sentencia iáka bylá nápisána ; á tá może bydz táka: Nie grzesz / bo Bog widzi. Abo ono z Písma: Ná každym miéyscu oczy Pánskie wypátruia dobre y zle. Abo ono z Psálmu: Miałem Páná zarosze przed oczymá swými / bo mi iest po práwicy / abym nie byl porusony. Abo: We wšytkich drogách twóich mysl o Bogu. Abo one stowá Tobiasá do syná: Po wšytkie dni żywota twég miéy ná pámieci Boga. Możemy też miásto znáku nić iáka wviazác v rekti ábo v pálcá. gdyž też y pierścionki ná nich miéwamy / zeby smy iákley doczesnyy rzeczy nie zápomnieti. Takze też dzwiel dzwonu miásto znáku wziác sobie moiemy / y postanowic sobie ze go chce-

Prou: 15.

Psal: 15.

Num: 25

my mieć miasto głośni niebieskiego / żebyśmy na Pana Boga wspomnieli. W starym Zakonie przykazał Bog synom Izrahelowym / żeby sobie poczynili bramy na rogach płaszow / przyprawiwszy do nich sznorki z Jacyntu: na ktore gdy weyrzaniech wspominaia na wszystkie przykazania Pańskie. niech ie pelnia / y niech beda swietymi Bogu swojemu. Bedzie sie tedy barzo podobalo Panu Bogu / iesli kto takim znakiem pamiec wzbudzi obecności Bożej. abowiem tak snadniey bedziem wzywac Pana Boga y miloscia iego sie zapalemy do doskonałego zachowania przykazania iego.

Czytamy o s. Edmundzie Arcybiskupie Kantuarijskim / iz gdy byl Studentem / tego s. ćwiczenia wzywali: to jest / żeby snadnie wymysi podnosić mogł ku Bogu / w komorze swojej obraz Naswietsey Panny / z tajemnicami w kole niego zbawicielowymi malowany zawiesil. aby tak weyrzawszy na to / Pana / y Matke iego tym łatwiey mogł sobie na pamiec przywieść. Ten srzodek / miedzy najlepszymi / ktorych w tym swietym ćwiczeniu / wzywac

wać możemy / ma być poczytany. iż jeśli go zwozay potwierdzi / za wspomozieniem łaski Bożey / jest bårzo potrzebny dla wstawnego miana przed oczyma / Bożkiego mąiestatu.

D innych sřzodkach / iåko o rårchowaniu sie z soba osobnym ; o pieczotowaniu y miłosci serdeczney.

ROZDZIAŁ XII.

D rugi sřzodek bårzo pozyteczny dla zåchowania pamięci o obecności Bożkiej / jest Examen partykularne åbo Rårchunek osobny : zebyna przykład / okolo południa / åbo w wieczor rårchowålismy sie z summieniem ; to teź rozstrzåsiac / ieslismy cålý dzieñ / obecnego Boga w sprawách naszych mieli. Jeśli tak było / zebysmy pilnie zå to Panu Bogu podziękowål / bo to osobliwy dar tego : å napotym postanowili zebysmy toź iesze pilniey zåchowål. A iesliby sie inåczey tråfilo / zebysmy żålowali ; å postanowiwşy poprawę / dla odpuszczenia tey winy karanie sobie iåkie zå-

dáli. Abowiem to karanie / y pamiątke tego ćwiczenia na potym odnowi / y do wproshenia łaski Bożey / dla poprawy niedbalsstwa / żeby sie wietkszy postepok w tej cności wczynił / pomoże. Stara sie kto z pilnością (na przykład) aby dom zbudował / to samo / pamięć tego wzbudza / iż / gdziekolwiek sie obroci żeby tego nie zapamiętał / tak iż y sni sie mu o tym ; y owsem sen mu odeymie y chce do iedzy. Toż czyni staranie o przymnozeniu majątności / o działkach / o zachowaniu zdrowia / kiedy kto całym sercem wymie sie za to. Tak też iesli kto wprzymie sie stara o zebranie wmysłu / żeby Boga obecnego sobie stawił / iako o rzecz potrzebna y skuteczna do zbawienia y do postępu duchownego / wieccy daleko a niżli zwierchnemi znałami / abo osobnym sumnienia rachowaniem moze bydź ratowany do otrzymania tego dobrodziesstwa duchownego / żeby nigdy snadnie obecności oney z pamięci nie skladał. Ale nade wszytkie srozodki y pomocy ktore osobliwym obycaiem do tego swietego ćwiczenia na pomocy bydź moga / iest prawdzi-

prawdziwa miłość Boża. Abowiem ona
 tak się wkorzeni w sercu sługi Bożego/
 ostawienie go będzie wzbudzała / żeby
 myśli swoje y żądze pobożne na Boga
 obecnego wrzucił / y z nim ostawicznie
 się bawił ; ponieważ miłości to przyro-
 dzenie jest / jeśli jest palająca / żeby dusze
 wielkim pedem do rzeczy umiłowaney
 przemosta / żeby się z nią złączyła / y jedna
 rzecz się z nią stała. A iż dusza ma do
 tego sposobność / za tym idzie iż też za-
 wsze na rzecz umiłowana wspomni / za-
 wsze o niej myśli / zawsze iey pragnie y
 z nią się łączy ; dla tego Pan Chrystus
 rzekł : Gdzie jest skarb twój / tam jest ser-
 ce twoje. Zatem idzie / iż wszystkie trudność
 y praca tego ćwiczenia jest na początkach /
 aż dusza do wielkiej miłości Bożej przy-
 dzie / abowiem skoro miłość serce opanu-
 je / bardzo słodko y snadnie przydzie pa-
 mietać na Pana Boga / wszystkie myśli y
 affekty ku niemu podnosić. A tak za pra-
 wdę w pierwszych początkach kiedy czo-
 wiek wprzemyie poeznie służyć Panu Bo-
 gu / iż mu takiej ochoty y smaku ducho-
 wnego w tym ćwiczeniu dodacie / że się

Matth 6:

sam nowy sluga Boży dzikowie / czemu
 wszyscy ludzie wstawicznie nie mysla o
 Panu Bogu / y miłością tego nie gorąca :
 a iż na drogi pospolite nie wybiegają / a
 żeby wspominali wszystkich / iżby na Pana
 Boga pamiętali : zwłaszcza iż tak snad-
 nie słodkość obecności Pańskiej może być
 spróbowana. W tym złączeniu zda się że
 niebezpieczność nowego sluga Bożego
 może o taką dumę o sobie przyprawić /
 i takoby wielki postępek w cności uczynił /
 y praca a zasługami swoimi tego dobro-
 dziejstwa dostał. Ale nie jest tak / ponie-
 waż to jest osobliwa łaska Boska / y słod-
 ki łask opatrności tego. Abowiem żeby
 takowemu Pan Bog miłość rzeczy ziem-
 skich odiał / a żeby trudności wszystkie
 tym meźniey zwyciężył / ktore po przed-
 kach służby Bożej zwykły przypadać / tey
 łaskowości y słodkości obecności Boskiej
 zwykły wyczerać. Abowiem potym / gdy o-
 baczy że się już z miłości swietckiej wy-
 żul / y duższym a meźnieyszym w służbie
 Bożej szła / te predkość y słodkość /
 ktora z wpatrowania obecności Boskiej
 pochodziła bierze / żeby za wspomozieniem
 mocy

mocy Bożkiej napotym starał się z pracą
swoją y trudnością nabywać łaski / która
na początku snadź bez żadney prace swo-
iey był dostąpił. A na ten czas wielce słu-
sna rzecz żeby się sługą Bożym nie lekiał /
ábo tego ćwiczenia nie opuszał / ále wiel-
kim sercem brał na siebie prace których Bog
od niego potrzebuie. A o tym nie máł
wątpliwosci / iż iesli wytrwa / że wiecey
pożyse w doskonałości y stateczności / á
niżli to / czego bez żadney prace swoiey do-
stał. Abowiem gdy w poście trwa y tru-
dnościom nie vstepuie / w pokorze y w
miłości Bożej dziwnie się pomnają. A
zátym idzie / iż zacnieyszym nieákim oby-
czáiem obecności Bożkiej dar sobie zas-
ługuie / bezpieczniey y ostrożniey zachó-
wa: Abowiem się náuczył vnizáć / y o so-
bie nic nie trzymáć. Co też z wielkú snad-
nością y vciecha sprawuie dla obfitosci
łaski / y wielkosci miłości ku Bogu / któ-
ra serce tego vmacnia / y doskonaaley z Pá-
nem Bogiem łączy.

O szesliwi y po tysiąckróć błogostá-
wieni ci / ktorzy statecznie trwáia / ázby
byli tym darem z bogáeni. O iáko wiel-

f. Rég :
10.

ki starb enot y zastug tácy w tym wygná-
niu náydutá. O iáko w wielkie bogáctwá
duchownych roskosy wchodza ná tym
padole plázu? Pismo swiete twierdzi /
iz wšytká ziemiá prágnelá widziec twarz
mádrogo krolá Sálomóná: á iz wiele z
dalekich králow z wielká práca przycho-
dziło aby go widzieli y sluchali mádrosci
iego. Czego gdy sprobowála krolowa
Sábá / tymi slowy záwolála: Szesli-
wi mezwie twoi / y szesliwi sludzy twoi
ktorzy stoia przed toba záwsze / á slucháia
mádrosci twoiey. O iákož slusniy y
przystoyniey wšyscy wierni czymá / ktorzy
widziec twarzý Božey prágna / chocia-
zeby dla tego iákiey práce podiac bylo po-
erzebá. Abowiem daleko szesliwšy y
šlogošláwienišy sludzy beda ktorzy tego
dáru dostapia / á nizli oni Sálomonowi:
Bo ci z Boskin máiestatem rozmowy
miewáia / ktorzy w rozumie swoim Bo-
škiey mádrosci promienie; á w woli / pra-
wodžiwey miłosci niebieskiey plomienie
šiora.

Matth: 5.

Názýwal Pan Jezus šlogošláwione
wbogie w duchu / čiche / pláczace / lákna-

ce y

ce y pragnace sprawiedliwosci / miłosier-
 ne / czystego serca / spokojne / cierpliwie
 znoszące prześladowanie. Lecz tych wszyt-
 kich błogosławieństw samym ćwicze-
 niem obecności Bożkiej dostepujemy.
 Przez to wierni stają się pokorni / y są-
 mych siebie / y wszytkich rzeczy ziemskich /
 wżgardziciele: Przez to ćwiczą się w ci-
 chości przeciw krzywdom. Tym w sobie
 nienawisć przeciw grzechom / y miłość
 rzeczy niebieskich wzbudzają. Przez to
 poruszają się lzy chwalebne struchy y na-
 bożeństwa. To czyni wieczne y żywe pra-
 gnienie używania Boga y świętych da-
 row jego. To wzrusza do wyrzadzania
 wszytkim miłosierdzia. Przez to wyczy-
 śniają się serca od wszelkich grzechow y
 namietności. Przez to pokoy wielki y
 wciśnienie serca y iedność z bliźnimi otrzy-
 mana bywa. Przez to wszyscy stają się
 meżnymi y statecznymi na wytrzymanie
 z cierpliwością iakiegokolwiek prześlado-
 wania. Przez to naostatek w tym żywo-
 cie dostepna łaska y miłości doskonałej:
 a w drugim zaśie chwały y szesli-
 wości nieśkonzoney / Amen.



Chwała Bogu w Trojcy iedynemu / Oycu /
Synowi / y Duchowi świętemu
na wieki bez końca / Amen.

A nasświetsey Bogarodzicy Pannie
część y sławá wieczna /

A M E N.



9289